
Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 1 di 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 36 del 25 luglio 2016 
 

 

 

 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

 

 

OGGETTO: Provvedimenti inerenti alla realizzazione del libro 

scientifico «Oro e argento alla Regina Celeste». 

 
 

 

 
 
 
 

 

 



Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− la determinazione dell’ ANAC n 4 del 25 febbraio 2015; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 

Premesso che questa Azienda ritiene di rilevante importanza favorire la conoscenza della propria 

storia e che per non vanificare le risorse a tutt’oggi impiegate, intende dare continuità al 

Programma di valorizzazione del proprio Patrimonio Culturale; 

 

Ritenuto di rilevante importanza promuovere la conoscenza del Complesso monumentale 

“Santuario di N. S. di Misericordia”, poiché è il nucleo fondativo di questa storica Istituzione; 



Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 3 di 6 

Reputato che per raggiungere il sunnominato obiettivo si ritiene di rilevante importanza offrire 

mirati strumenti didattici e divulgativi, tra i quali figurano specifici progetti editoriali di natura 

scientifica; 

 

Considerato che la ricerca scientifica, condotta recentemente da parte di esperti in storia dell’arte 

per la realizzazione della mostra intitolata “pane, vino e acqua: il nutrimento dell’anima” allestita 

nel Museo del Santuario in occasione delle celebrazioni mariane del 2015, ha consentito di 

integrare e completare alcuni studi che riguardano alcuni beni donati in segno di devozione al 

Santuario dedicato all’Apparizione della Vergine; 

 

Visto che sono stati compiuti importanti approfondimenti su quattro preziosi calici e su alcuni 

diademi creati per adornare l’effigie della Madonna di Misericordia e, in particolar modo, sulla 

Corona con cui S.S. papa Pio VII nel 1815 incoronò la sacra statua in segno di ringraziamento 

per l’avvenuta liberazione dalla prigionia napoleonica; 

 

Dato altresì atto che le ricerche hanno evidenziato l’importante valore storico di documenti 

inediti, tali da realizzare un libro scientifico e fotografico, il cui titolo sarà «Oro e argento alla 

Regina Celeste»;  

 

Valutato pertanto, di incaricare per la stampa e la distribuzione del volume, una Casa Editrice 

specializzata nel settore; 

 

Richiamata altresì la deliberazione n. 9 del 23 febbraio 2016 del Consiglio di Amministrazione 

di questa Azienda con cui è stato approvato il Programma Culturale, concepito in accordo con la 

Diocesi Savona - Noli e il Comune di Savona per celebrare il Giubileo straordinario, che prevede 

l’evento di  presentazione della predetta pubblicazione;  

 

Ritenuto opportuno interpellare al proposito alcune Case Editrici, disponibili ad eseguire la 

stampa e la distribuzione del volume in argomento; 

 

Esaminate le offerte pervenute da: Scalpendi Editore S.r.L. di Milano, Casa Editrice Sagep 

Editori S.r.L. di Genova e dalla Casa Editrice Marco Sabatelli Editore di Savona, agli atti;  



Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 4 di 6 

Considerato che Scalpendi Editore S.r.l di Milano ha inoltrato la proposta economicamente più 

vantaggiosa e conveniente per questa Azienda, inerente alla diffusione di n. 1.000 copie del 

volume per una spesa complessiva di € 3.800,00 – oltre I.V.A. al 4%, assolta dall’editore -; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio inerente alla realizzazione del progetto grafico, alla 

composizione e impaginazione dei testi, alle lavorazioni delle immagini, ai processi di fotolito, 

alla stampa, legatura, confezione, consegna e diffusione di n. 1.000 copie del libro in parola alla 

Scalpendi Editore S.r.l di Milano per un importo di € 3.800,00 - oltre I.V.A. al 4%, assolta 

dall’editore -; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’acquisto di n. 1.000 copie del libro in 

parola composto da 72 pagine più copertina (compreso progetto grafico, alla 

composizione e impaginazione dei testi, alle lavorazioni delle immagini, ai processi di 

fotolito, alla stampa, legatura, confezione, consegna e diffusione), alla Scalpendi Editore 

S.r.l di Milano per un importo di € 3.800,00 - oltre I.V.A. al 4%, assolta dall’editore -  ex 

art. 74 del D.P.R. 633/72 (SMART CIG ZBA1AC0274); 

 

2. di dare atto che la spesa lorda complessiva ammontante a € 3.800,00, sarà registrata sul 

conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio 

Economico 2015, e graverà sul budget del Settore Affari generali e Relazioni Umane 

dell’Azienda, per l’anno 2015 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio 

Culturale -. 

 

       

 

   IL DIRETTORE  

 

 

   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 



Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 3 AGOSTO 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 3 AGOSTO 2016 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ___________________ 

      Il Direttore 

        (Francesco Cazzato) 

 

     ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 36 del 25/07/2016 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 36 del 25 luglio 2016 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

 

                  F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

            
 

   F.TO PATRIZIA PEIRANO       _____________________ 

 
 

 

 

 


